
Pag. 1 a 5 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

    
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA E PIANO 

COMPLEMENTARE. MISSIONE 6 – SALUTE - MISURA PNC M6.C2 I1.2 VERSO 

UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE - “PO SS ANNUNZIATA Parti 

strutturali e impiantistiche - ZONA 2 PIANI DA -2 A +7 CUP H82C22000110006 –– 

CIG derivato 959336031D – Autorizzazione all’emissione della fattura di 

anticipazione ex art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016.. da parte dei Progettisti 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [x] NO [   ]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universi-

taria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con l’Univer-

sità 

Dott. Giuseppe Carassino    

 

  

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Ing. Roberto Manca 

PROPOSTA N.   PDEL 2023/217 

Il/La Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il/La Responsabile della Struttura e 

il/la Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma 

e nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura  Ing. Roberto Manca  

giovanna.scanu
Font monospazio
204               23/02/2023

giovanna.scanu
Font monospazio
23/02/2023



Pag. 2 a 5 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 

 (Ing. Roberto Manca) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina 
Direttore generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 

assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
 
VISTA la Deliberazione n. 1196 del 14.12.2022 “Attribuzione incarichi di sostituzione, ai sensi dell’art. 

73 commi 4 ed 8 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020, dei Direttori della S.C. Affari 
Generali Convenzioni e rapporti con l’Università, della S.C. Risorse Umane, della S.C. 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione, dei Responsabili della S.S.D. Ingegneria 
Clinica, della S.S.D. Nuovo Ospedale Fondi FSC e della S.S.D. Relazioni Sindacali, afferenti al 
Dipartimento Amministrativo e Tecnico e del Responsabile della S.S.D. Comunicazione e 
Relazioni Esterne, afferente Area di Staff  della Direzione”. 

DATO ATTO che con la Deliberazione del Direttore Generale n° 760 del 29/12/2017 è stato conferito, con 
decorrenza 01.01.2018, l’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa Edile, 
Impianti e Patrimonio all’Ing. Roberto Gino Manca 

 
DATO ATTO che all’AOU di Sassari son stati assegnati nell’ambito del DM 20/01/2022 - misura M6.C2 I1.2 

“Verso un Ospedale sicuro e sostenibile”, i seguenti finanziamenti a valere sul fondo 
complementare PNC: 

 M6.C2 1.2 - Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile – EDIFICIO DELLE CHIRUR-
GIE Parti strutturali e impiantistiche - ZONA 1 piani da -2,- a +3 – CUP 
H82C22000080006 - € 4.044.934,00   



Pag. 3 a 5 

 M6.C2 1.2 - Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile – EDIFICIO DELLE CHIRUR-
GIE Parti strutturali e impiantistiche - ZONA 2 piani da -2,- a +3 – CUP 
H82C22000090006 - € 3.790.500,00  

 M6.C2 1.2 - Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile – PO SS ANNUNZIATA Parti 
strutturali e impiantistiche - ZONA 1 PIANI DA -2 A +7 – CUP H82C22000100006 - 
€ 4.689.352,00  

 M6.C2 1.2 - Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile – PO SS ANNUNZIATA Parti 
strutturali e impiantistiche - ZONA 2 PIANI DA -2 A +7 – CUP H82C22000110006 - 
€ 4.400.000,00  

 M6.C2 1.2 - Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile – PO SS ANNUNZIATA Parti 
strutturali e impiantistiche - ZONA 2 PIANI DA -2 A +7 – CUP H82C22000120006 - 
€ 4.400.000,00  

DATO ATTO che all’AOU di Sassari è stato assegnato nell’ambito del DM 20/01/2022 - misura M6.C2 I1.2 
“Verso un Ospedale sicuro e sostenibile”, il seguente finanziamento a valere sul PNRR: 

 M6.C2 1.2 - Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile – Interventi di adeguamento sismico 
del PO Regina Margherita (Ospedale Marino) di Alghero – CUP H12C22000150006 - € 
1.510.000,00 

 
DATO ATTO  che gli aggiudicatari degli accordi quadro per i Servizi tecnici di progettazione, direzione lavori (DL), 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) – coordinamento della sicurezza in fase di esecu-
zione (CSE) degli interventi di competenze dell’AOU di Sassari sono i seguenti: 

 per l’intervento PNRR M6.C2 1.2 - Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile – Interventi di 
adeguamento sismico del PO Regina Margherita (Ospedale Marino) di Alghero – CUP 
H12C22000150006 - € 1.510.000,00: RPT 3P PROGETTI SRL (MANDATARIA) STU-
DIO CT INGEGNERIA INTEGRATA SRL (MANDANTE) GEOL. SUSANNA FRA-
CASSA (MANDANTE) con sede legale in VIA MARESCIALLO MARIANO ROMITI 
-N.80 - CAP 01100 VITEBO; P. IVA 02207250560. Mail: info@3pprogetti.it; Ribasso of-
ferto 41,8%  (prot. Aggiudicazione INVITALIA CLUSTER AQ3 – SARDEGNA 1 prot. 
0319587 del 3/11/2022); 

  Per gli interventi PNC M6.C2 1.2 - Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile: EDIFICIO 
DELLE CHIRURGIE Parti strutturali e impiantistiche - ZONA 1 piani da -2,- a +3 – 
CUP H82C22000080006 - € 4.044.934,00;  EDIFICIO DELLE CHIRURGIE Parti strut-
turali e impiantistiche - ZONA 2 piani da -2,- a +3 – CUP H82C22000090006 - € 
3.790.500,00; PO SS ANNUNZIATA Parti strutturali e impiantistiche - ZONA 1 PIANI 
DA -2 A +7 – CUP H82C22000100006 - € 4.689.352,00; PO SS ANNUNZIATA Parti 
strutturali e impiantistiche - ZONA 2 PIANI DA -2 A +7 – CUP H82C22000110006 - € 
4.400.000,00; PO SS ANNUNZIATA Parti strutturali e impiantistiche - ZONA 2 PIANI 
DA -2 A +7 – CUP H82C22000120006 - € 4.400.000,00: RPT STUDIO CARTOLANO 
SRL (MANDATARIA) STUDIO AMATI SRL (MANDANTE) GEOL. MARCO CON-
FORTI (MANDANTE) con sede legale in PIAZZA ISTRIA N.2 - CAP 00198 ROMA – 
P.IVA 13300991000; PEC: studiocartolanosrl@legalmail.it; Ribasso offerto 31,16% (Prot. 
Aggiudicazione INVITALIA CLUSTER AQ3 – SARDEGNA 2 prot. 0319587 del 
3/11/2022).  

 

PREMESSO che con Deliberazione n. 32 del 12/01/2023 sono stati Approvati il Documento Preliminare 
alla Progettazione (DPP) lo schema di Ordine di Acquisizione (ODA). – Delega al RdP per 
l’avvio della procedura di progettazione con l’OE selezionato da Invitalia relativo al PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA E PIANO COMPLEMENTARE. 
MISSIONE 6 – SALUTE - MISURA PNC M6.C2 I1.2 VERSO UN OSPEDALE SICURO E 
SOSTENIBILE - “PO SS ANNUNZIATA Parti strutturali e impiantistiche - ZONA 2 PIANI 
DA -2 A +7. aggiudicato al  RPT STUDIO CARTOLANO SRL (MANDATARIA) STUDIO 
AMATI SRL (MANDANTE) GEOL. MARCO CONFORTI (MANDANTE) con sede legale 
in PIAZZA ISTRIA N.2 - CAP 00198 ROMA – P.IVA 13300991000 

DATO ATTO  che i per Servizi tecnici di progettazione, direzione lavori (DL),) il RTP aggiudicatario ha offerto 

un importo complessivo al netto del ribasso di € 401.644,23 comprensivo degli oneri della 
sicurezza al netto dell’iva. 

DATO ATTO  che con repertorio CO/2023/95 del 03/02/2023  è stato stipulato il contratto di appalto per il 

servizio in oggetto 

mailto:info@3pprogetti.it
mailto:studiocartolanosrl@legalmail.it


Pag. 4 a 5 

 

PRESO ATTO della richiesta di erogazione della anticipazione pari al 30% del valore del contratto da parte del 

RTP aggiudicatario, prevista dall’art. 35 comma 18 del Codice dei Contratti e dal contratto 
 

VERIFICATA la correttezza della polizza a garanzia della anticipazione presentata dal RTP aggiudicatario .ai 

sensi dell’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016. 
 

 
 

PROPONE 
 
 

1. Di Autorizzare  in ottemperanza di quanto previsto art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, il RTP 

STUDIO CARTOLANO SRL (MANDATARIA) STUDIO AMATI SRL (MANDANTE) GEOL. MARCO 

CONFORTI (MANDANTE) con sede legale in PIAZZA ISTRIA N.2 - CAP 00198 ROMA – P.IVA 

13300991000, aggiudicatario dei Servizi tecnici di progettazione, direzione lavori (DL), coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione (CSP) – coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) 

dell’intervento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA E PIANO COMPLEMENTARE. 

MISSIONE 6 – SALUTE - MISURA PNC M6.C2 I1.2 VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE 

- “PO SS ANNUNZIATA Parti strutturali e impiantistiche - ZONA 2 PIANI DA -2 A +7, all’emissione della 

fattura di anticipazione del 30% del valore contrattuale pari a di € 120.493,27 oltre il 4% per la cassa nazionale di 

previdenza e oltre l’Iva di legge, per un totale di € 152.881,86 oneri cassa nazione di previdenza e iva al 22% 

compresi. 

 

2. Di Dare atto che la spesa complessiva di € 152.881,86 per la liquidazione della fattura di anticipazione dovrà 

essere imputata a valere sul budget BDG_S_BIL  2022 N° 45 sul conto A102020801  Immobilizzazioni materiali 

in corso. 

  



Pag. 5 a 5 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA E PIANO COMPLEMENTARE. MISSIONE 6 – SALUTE - MISURA PNC M6.C2 I1.2 
VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE - “PO SS ANNUNZIATA Parti strutturali e 

impiantistiche - ZONA 2 PIANI DA -2 A +7” – CUP H82C22000110006” – CIG derivato 959336031D– 
Autorizzazione all’emissione della fattura di anticipazione ex art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016.. da parte dei 

Progettisti”. 
 

 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 
1. Di Autorizzare  in ottemperanza di quanto previsto art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, il RPT 

STUDIO CARTOLANO SRL (MANDATARIA) STUDIO AMATI SRL (MANDANTE) GEOL. MARCO 

CONFORTI (MANDANTE) con sede legale in PIAZZA ISTRIA N.2 - CAP 00198 ROMA – P.IVA 

13300991000, aggiudicatario dei Servizi tecnici di progettazione, direzione lavori (DL), coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione (CSP) – coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) 

dell’intervento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA E PIANO COMPLEMENTARE. 

MISSIONE 6 – SALUTE - MISURA PNC M6.C2 I1.2 VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE 

- “PO SS ANNUNZIATA Parti strutturali e impiantistiche - ZONA 2 PIANI DA -2 A +7, all’emissione della 

fattura di anticipazione del 30% del valore contrattuale pari a di € 120.493,27 oltre il 4% per la cassa nazionale di 

previdenza e oltre l’Iva di legge, per un totale di € 152.881,86 oneri cassa nazione di previdenza e iva al 22% 

compresi. 

 

2. Di Dare atto che la spesa complessiva di € 152.881,86 per la liquidazione della fattura di anticipazione dovrà 

essere imputata a valere sul budget BDG_S_BIL  2022 N° 45 sul conto A102020801  Immobilizzazioni materiali 

in corso. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
NESSUNO 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

NESSUNO 


		2023-02-22T13:03:36+0100
	MANCA ROBERTO GINO


		2023-02-22T15:41:58+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-02-22T15:48:02+0100
	CUGIA LUIGI


		2023-02-22T15:50:58+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-02-22T15:59:34+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




